MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 13 DE JUNHO DE 2019

EXTRATO DA ATA Nº 14/2019
(referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

6.1. - APROVAÇÃO DO PROJETO E ABERTURA DE PROCEDIMENTO COM VISTA A EXECUÇÃO DA EMPREITADA DE

“REABILITAÇÃO E REFUNCIONALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO DO SANTO ANTÓNIO DO BURAQUINHO”

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar o proposto na informação dos Serviços. -----------------------

PONTO Nº: 09 – PESSOAL

9.1. - BALANÇO SOCIAL - 2018

----- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - UNIÃO DE FREGUESIAS DE TOUVEDO (S. LOURENÇO E SALVADOR)

- Apoio para candidatura -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar o solicitado pela Junta da União de Freguesias de

Touvedo (S. Lourenço e Salvador). ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.2. - CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO – 2019 – VEREADORA – FERNANDA MARIA MARQUES DA COSTA

- Proposta –

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------

12.3. - 6ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA, NO VALOR DE 4.283.144,73 €

1ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA RECEITA, NO VALOR DE 4.283.144,73 €

- RaKficação de Despacho -

 -----  A Câmara Municipal  deliberou, por unanimidade, raKficar o despacho do senhor Presidente da Câmara,

datado de 07/06/2019. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.4. - 20º ENCONTRO DE MEDICINA GERAL E FAMILIAR

- Apoio LogísKco -

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. ----------------------------------------------------

12.5.  -  ESCRITURA DE  JUSTIFICAÇÃO  DOS ARTIGOS URBANOS Nº  880  E  Nº  881  EM FROUFE  DA UNIÃO  DE

FREGUESIAS DE ENTRE AMBOS OS RIOS, ERMIDA E GERMIL

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. -----------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.6. - ADAPTAÇÃO DO PDM AO PROF EDM

- Alteração ao Regulamento do Plano Diretor Municipal de Ponte da Barca  -

- Proposta  -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as alterações supra transcritas, bem como submeter

o assunto à Assembleia Municipal. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.7. - CONFRARIA DE SANTA RITA

- Romaria de Santa Rita -

- Pedido de Apoio LogísKco -

- RaKficação de Despacho -

-----  A Câmara Municipal  deliberou,  por unanimidade,  raKficar  o despacho do senhor  Presidente da Câmara,

datado de 07/06/2019. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.8. -- FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE PONTE DA BARCA

- FesKvidades em Honra de Santo António -

- Pedido de Apoio LogísKco  -

- RaKficação de Despacho -

-----  A  Câmara Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  raKficar  o  despacho do senhor  Presidente,  datado de

07/06/2019.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.9. - PARCERIA COM A DELEGAÇÃO DE ARCOS DE VALDEVEZ DA CRUZ VERMELHA PORTUGUESA NO ÂMBITO DA

CANDIDATURA  À  TIPOLOGIA  DE  OPERAÇÃO  3.17.2  –  ESTRUTURAS  DE  ATENDIMENTO,

ACOMPANHAMENTO E APOIO ESPECIALIZADO A VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E VIOLÊNCIA DE

GÉNERO

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta . ---------------------------------------------

12.10. -  PROGRAMA “H2O – FÉRIAS DE VERÃO” - FIXAÇÃO DE PREÇOS

- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------

PONTO Nº: 14 – ENCERRAMENTO

------- Por úlKmo, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro, foi  deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em minuta, para

produzir efeitos imediatos, sendo assinada pelo Presidente da Câmara e Secretária da presente reunião. -------------

- E, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara, pelas doze horas e quarenta e dois minutos, declarou

encerrada a reunião, da qual, para constar, se lavrou a presente ata. -------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189